
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « » 2021 года №

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 27.07.2016 № 267-а

В целях приведения государственной программы Костромской области
«Развитие государственной молодежной политики Костромской области»
в соответствие с Законом Костромской области от 21 декабря 2020 года № 37-7-ЗКО
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в государственную программу Костромской области «Развитие
государственной молодежной политики Костромской области» (приложение),
утвержденную постановлением администрации Костромской области от 27 июля
2016 года № 267-а «Об утверждении государственной программы Костромской
области «Развитие государственной молодежной политики Костромской области» (в
редакции постановлений администрации Костромской области от 31.03.2017 № 113-
а, от 03.10.2017 № 366-а, от 30.03.2018 № 102-а, от 30.07.2018 № 316-а, от 10.10.2018
№ 408-а, от 24.12.2018 № 570-а, от 13.02.2019 № 31-а, от 29.07.2019 № 279-а, от
13.04.2020 № 129-а, от 18.05.2020 № 202-а, от 03.08.2020 № 333-а), с учетом
обязательного последующего уточнения объема финансирования программных
мероприятий при формировании (изменении) федерального, областного бюджетов
на соответствующий финансовый год и на плановый период следующие изменения:

1) пункт 8 раздела I изложить в следующей редакции:
«8. Объемы и

источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы
составляет 338 624,3 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета:

2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 15 860 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,00 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 18 810 тыс. рублей;

средства областного бюджета:
2017 год – 31 532,8 тыс. рублей;
2018 год – 28 405,5 тыс. рублей;
2019 год – 27 413,4 тыс. рублей;
2020 год – 37 780,7 тыс. рублей;

consultantplus://offline/ref=FBF9602BFB7A1339C1D27663BB67060E0A4202FCA114B56B76EAD5325568B1BA1DD22FBE3DF9EE762FE8E0LFY4G
consultantplus://offline/ref=FBF9602BFB7A1339C1D27663BB67060E0A4202FCA114B56B76EAD5325568B1BA1DD22FBE3DF9EE762FE8E0LFY4G
consultantplus://offline/ref=9CC72DFE5653A1A22E96222FAF073E2F3B18B48F8ADA6174F915108152C0077F2F1B7BBA8E287285A83E0D3AF23A86B42161A0199E5A74A54C39AEIFs1M
consultantplus://offline/ref=9CC72DFE5653A1A22E96222FAF073E2F3B18B48F8AD86275F415108152C0077F2F1B7BBA8E287285A83E0D3AF23A86B42161A0199E5A74A54C39AEIFs1M
consultantplus://offline/ref=9CC72DFE5653A1A22E96222FAF073E2F3B18B48F8AD76374F415108152C0077F2F1B7BBA8E287285A83E0D3AF23A86B42161A0199E5A74A54C39AEIFs1M
consultantplus://offline/ref=9CC72DFE5653A1A22E96222FAF073E2F3B18B48F8BDF6671FC15108152C0077F2F1B7BBA8E287285A83E0D3AF23A86B42161A0199E5A74A54C39AEIFs1M


2

2021 год – 38 785,7 тыс. рублей;
2022 год – 39 913,9 тыс. рублей;
2023 год – 29 144,4 тыс. рублей;
2024 год – 34 780,6 тыс. рублей;
2025 год – 36 197,3 тыс. рублей.»;

2) пункт 8 паспорта подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации, проживающих на территории Костромской области»
(приложение № 1 к государственной программе) изложить в следующей редакции:

«8. Объемы
и источники

финансирования
подпрограммы

Объем финансирования мероприятий
подпрограммы составит из областного
бюджета 69 393,1 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета:

2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 8 211,8 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета:
2017 год – 6 029,2 тыс. рублей;
2018 год – 6 074,6 тыс. рублей;
2019 год – 6 084,7 тыс. рублей;
2020 год – 7 274,7 тыс. рублей;
2021 год – 6 903,8 тыс. рублей;
2022 год – 6 964,9 тыс. рублей;
2023 год – 7 028,4 тыс. рублей;
2024 год – 7 261,7 тыс. рублей;
2025 год – 7 559,3 тыс. рублей.»;

3) пункт 8 паспорта подпрограммы «Молодежь Костромской области»
(приложение № 2 к государственной программе) изложить в следующей редакции:

«8. Объемы и
источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования мероприятий
подпрограммы составляет 182 172,0 тыс.
рублей, в том числе:
из средств федерального бюджета:

2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;

из областного бюджета:
2017 год – 19 454,1 тыс. рублей;
2018 год – 16 338,1 тыс. рублей;
2019 год – 14 221,5 тыс. рублей;



3

2020 год – 23 627,2 тыс. рублей;
2021 год – 24 796,8 тыс. рублей;
2022 год – 26 051,0 тыс. рублей;
2023 год – 15 218,0 тыс. рублей;
2024 год – 20 679,1 тыс. рублей;

2025 год – 21 786,2 тыс. рублей.»;
4) пункт 8 паспорта подпрограммы «Социальная активность» (приложение №

3 к государственной программе) изложить в следующей редакции:
«8. Объемы и

источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования
подпрограммы составляет 27 960,2 тыс.
рублей, в том числе:
из средств федерального бюджета:

2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 7 648,2 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 18 810 тыс. рублей.

из средств областного бюджета:
2019 год – 1 047,5 тыс. рублей;
2020 год – 77,4 тыс. рублей;
2021 год – 187,1 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 190,0 тыс. рублей.»;

5) пункт 8 паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации
государственной программы Костромской области «Развитие государственной
молодежной политики Костромской области на 2017 − 2025 годы» (приложение № 3
к государственной программе) изложить в следующей редакции:

«8. Объемы и источники
финансирования подпрограммы

Общий объем финансирования
реализации подпрограммы составляет
59 099,0 тыс. рублей из средств
областного бюджета:

2017 год – 6 049,5 тыс. рублей;
2018 год – 5 992,8 тыс. рублей;
2019 год – 6 059,7 тыс. рублей;
2020 год – 6 801,4 тыс. рублей;
2021 год – 6 898,0 тыс. рублей;
2022 год – 6 898,0 тыс. рублей;
2023 год – 6 898,0 тыс. рублей;
2024 год – 6 649,8 тыс. рублей;
2025 год – 6 851,8 тыс. рублей.»



4

6) перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках
государственной программы Костромской области «Развитие государственной
молодежной политики Костромской области» (приложение № 5 к государственной
программе), изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению;

7) сводные показатели государственных заданий на оказание государственных
услуг (выполнение работ) государственными учреждениями Костромской области в
рамках государственной программы Костромской области «Развитие
государственной молодежной политики Костромской области» (приложение № 7 к
государственной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 2
к настоящему постановлению;

8) перечень мероприятий государственной программы Костромской области
«Развитие государственной молодежной политики Костромской области»,
направленных на достижение национальных целей развития Российской Федерации
на период до 2024 года, определенных Указом Президента Российской Федерации
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года» (приложение № 8
к государственной программе) изложить в новой редакции согласно приложению
№ к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор области С. Ситников



5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации Костромской области

«О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 27.07.2016 № 267-а»

1. Обоснование необходимости принятия проекта правового акта.
Проект постановления администрации Костромской области «О внесении

изменения в постановление администрации Костромской области от 27.07.2016
№ 267-а» (далее - проект постановления) разработан в соответствии с Законом
Костромской области от 21 декабря 2020 года № 37-7-ЗКО «Об областном бюджете
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

2. Общая характеристика проекта правового акта.
Данным проектом постановления вносятся изменения в постановление

администрации Костромской области от 27.07.2016 № 267-а «Об утверждении
государственной программы Костромской области «Развитие государственной
молодежной политики Костромской области» (далее – государственная программа)
в части уточнения объемов финансирования как в целом государственной
программы так и объемов финансирования мероприятий подпрограмм в
соответствии с Законом Костромской области от 21 декабря 2020 года № 37-7-ЗКО
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

3. Возможные последствия принятия проекта правового акта.
В результате принятия данного проекта постановления уточняются объемы

финансирования принятых бюджетных обязательств на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов в пределах доведенных бюджетных ассигнований
комитету по делам молодежи Костромской области.

4. Финансово-экономическое обоснование проекта правового акта.
Принятие проекта постановления администрации Костромской области «О

внесении изменения в постановление администрации Костромской области от
27.07.2016 № 267-а» не повлечет за собой дополнительных расходов из областного
бюджета сверх расходов, предусмотренных в бюджете Костромской области на 2021
год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

5. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия проекта
правового акта и ее результатов, о проведении общественного обсуждения и его
результатах.

В соответствии с пунктом 8 положения о порядке проведения оценки
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской
области, утвержденного постановлением администрации Костромской области от 15
ноября 2016 года № 444-а, данный проект не подлежит оценке регулирующего
воздействия.

В соответствии со статьей 13.1 Закона Костромской области от 11 января 2007



6

года № 106-4-ЗКО «О нормативных правовых актах Костромской области» проект
постановления администрации Костромской области «О внесении изменения в
постановление администрации Костромской области от 27.07.2016 № 267-а»
вынесен на общественное обсуждение 19 февраля 2021 года.

6. Информация о целесообразности разработки и принятия правовых
актов, необходимых для реализации предлагаемых решений, внесении
изменений, приостановления, признания утратившими силу правовых актов в
связи с принятием проекта правового акта.

Принятие проекта постановления администрации Костромской области от
27.07.2016 № 267-а» не требует принятия, изменения, приостановления или
признания утратившими силу иных правовых актов Костромской области.

Председатель комитета Е.П. Исакова



Приложение № 1
к постановлению администрации

Костромской области
«___»__________2021 №_____

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,
планируемых к реализации в рамках государственной программы Костромской области

«Развитие государственной молодежной политики Костромской области»

№
п/п

Государств
енная

программа/
подпро-
грам-

ма/мероп-
риятие

Цель,
задача

подпрогра
ммы

Ответств
енный
исполни
тель

Главн
ый

распор
ядител

ь
бюдже
тных
средст

в
(ответ
ственн
ый

испол
нитель
/со-
испол
нитель

)

Участник
мероприят

ия

Источни
к

финанси
рования

Расходы (тыс. руб.), годы Конечный
результат
реализации

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Государств
енная
программа
Костромск
ой области
«Развитие
госу-
дарственно
й
молодежно
й политики
Костромск
ой
области»
(далее ‒
Программа
)

Совершенс
твование
правовых,
социально-
экономиче
ских и
организаци
онных
условий
для
успешной
самореализ
ации
молодежи,
повышени
я уровня
консолида
ции

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Управлени
е по
вопросам
внутренне
й политики
администр
ации Кост-
ромской
области,
Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой

Итого по
Програм
ме

31 532,8 28 405,5 27 413,4 53 640,7 38 785,7 39 913,9 29 144,4 53 590,6 36 197,3 338 624,3 -

федераль
ный
бюджет

0 0 0 15 860,0 0 0 0 18 810,0 0 34 670,0 -

областно
й
бюджет

31 532,8 28 405,5 27 413,4 37 780,7 38 785,7 39 913,9 29 144,4 34 780,6 36 197,3 303 954,3

внебюдж
етные
источни
ки

-



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
общества
для
решения
задач
обеспечен
ия
националь
ной
безопаснос
ти и
устойчивог
о развития
Российско
й
Федерации
и
Костромск
ой
области, а
также
содействие
успешной
интеграци
и
молодежи
в общество
и
повышени
ю ее роли
в жизни
страны

области,
Департаме
нт АПК
Кост-
ромской
области,
Департаме
нт
строительс
тва, ЖКХ
и ТЭК
Кост-
ромской
области,
Информ-
управлени
е
Костромск
ой
области,
Депздрав
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
ДРБ
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

1. Подпрогра
мма
«Патриоти
ческое
воспитание
граждан
Российско
й
Федерации
,
проживаю
щих на
территори
и
Костромск
ой
области»

Цель:
создание
условий
для
повышени
я
гражданск
ой
ответствен
ности за
судьбу
страны,
повышени
е уровня
консолида
ции
общества
для
решения
задач
обеспечен
ия
националь
ной
безопаснос
ти и
устойчивог
о развития
Российско
й
Федерации
и
Кстромско
й области,
укреплени
я чувства
сопричаст
ности
граждан к
великой
истории и
культуре
России,
обеспечен
ия

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Управлени
е по
вопросам
внутренне
й политики
администр
ации
Костромск
ой
области,
Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
ДРБ
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств

Итого по
подпрог
рамме

6 029,2 6 074,6 6 084,7 15 486,5 6 903,8 6 964,9 7 028,4 7 261,7 7 559,3 69 393,1 -

федераль
ный
бюджет

8 211,8 8 211,8

облас-
тной
бюджет

6 029,2 6 074,6 6 084,7 7 274,7 6 903,8 6 964,9 7 028,4 7 261,7 7 559,3 61 181,3

внебюдж
етные
источни
ки



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
преемстве
нности
поколений
россиян,
воспитани
я
гражданин
а,
любящего
свою
Родину и
семью,
имеющего
активную
жизненну
ю позицию

енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

1) мероприят
ие
«Научно-
иссле-
довательск
ое и
научно-
методичес
кое
сопровожд
ение
патриотиче
ского
воспитания
граждан»

задача:
развитие
научного и
методичес
кого
сопровожд
ения
системы
гражданск
ого,
патриотич
еского и
духовно-
нравственн
ого
воспитани
я граждан

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

итого 83,0 30,0 46,7 163,0 252,5 200,0 230,0 331,6 356,5 1 693,3 увеличение
количества
научных
исследований
и новых
методических
разработок для
повышения
уровня
информационн
ого
обеспечения в
сфере
патриотическо
го воспитания
на
региональном
и
муниципально
м уровнях с 1,1
тысячи единиц
в 2017
году до 1,8
тысячи единиц
к 2025
году

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

83,0 30,0 46,7 163,0 252,5 200,0 230,0 331,6 356,5 1 693,3

внебюдж
етные
источни
ки

2) мероприят
ие
«Духовно-
нравственн
ое
воспитание
граждан в

задача:
повышени
е уровня
знаний
истории и
культуры
России,

Коммоло
дежьКос
т-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област

управлени
е по
вопросам
внутренне
й политики
администр
ации

итого 1 199,9 839,5 758,3 656,0 725,0 780,0 780,0 1 385,1 1 489,0 8 612,8 1) увеличение
доли
подготовленны
х
организаторов
и специалистов
в сфере

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

1 199,9 839,5 758,3 656,0 725,0 780,0 780,0 1 385,1 1 489,0 8 612,8



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
ходе
проведени
я
историко-
культурны
х
мероприят
ий,
приобщени
е к
отечествен
ному
историческ
ому
наследию»

своего
города,
региона

и Костромск
ой
области,
Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
ДРБ
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

патриотическо
го воспитания,
в том числе
специалистов
военно-
патриотически
х клубов и
объединений, к
общему
количеству
граждан
Костромской
области с
4,0 процентов
в 2017 году до
4,55 процента
к 2025 году;
2) увеличение
доли
обучающихся
в
образовательн
ых
организациях
всех типов,
принимавших
участие в
конкурсных
мероприятиях,
направленных
на повышение
уровня знаний
истории и
культуры
России, своего
города,
региона, к
общей
численности
обучающихся с
26,5 процента
в 2017 году до
30,5 процента
к 2025 году;
3) доля
участвующих в
реализации
региональной
программы
образовательн
ых
организаций
всех типов в

внебюдж
етные
источни
ки



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
общей
численности
образовательн
ых
организаций
Костромской
области будет
составлять
100 процентов
ежегодно;
4) увеличение
доли
добровольческ
их
(волонтерских)
организаций и
объединений,
принявших
участие в
мероприятиях
по
гражданскому
и
патриотическо
му
воспитанию, с
22 процентов в
2017 году до
38 процентов к
2025 году

3) мероприят
ие
«Военно-
патри-
отическое
воспитание
и
допризывн
ая
подготовка
подростков
и
молодежи,
формирова
ние
позитивног
о
отношения
граждан к
военной
службе в
Вооруженн
ых Силах

задача:
развитие
военно-
патриотич
еского
воспитани
я граждан,
укреп-
ление
престижа
службы в
Вооружен
ных Силах
Российско
й
Федерации
и
правоохра
нительных
органах

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия

итого 1 200,0 1 037,7 1 129,7 842,8 572,5 645,1 615,1 1 576,2 1 694,4 9 313,5 1) доля
выполненных
мероприятий
по развитию
военно-патрио-
тического
воспитания
граждан,
укреплению
престижа
службы в
Вооруженных
Силах
Российской
Федерации и
правоохраните
льных органах
будет
составлять
100 процентов
ежегодно;
2) увеличение
доли

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

1 200,0 1 037,7 1 129,7 842,8 572,5 645,1 615,1 1 576,2 1 694,4 9 313,5

внебюдж
етные
источни
ки



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Российско
й
Федерации
»

Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

общеобразоват
ельных
организаций,
профессиональ
ных
образовательн
ых
организаций и
образовательн
ых
организаций
высшего
образования в
Костромской
области, над
которыми
шефствуют
воинские части
и соединения,
с 9,5 процента
в 2017 году до
13,5 процента
к 2025 году;
3) доля
информирован
ных о
мероприятиях
региональной
программы
граждан
Костромской
области в
общей
численности
граждан
Костромской
области будет
составлять
100 процентов
ежегодно

4) мероприят
ие
«Организа
ция
деятельнос
ти ОГБУ
«Центр
патриотиче
ского
воспитания
и
допризывн
ой

задача:
осуществл
ение
деятельнос
ти в сфере
патриотич
еского
воспитани
я

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

подведомс
-твенные
учреждени
я
Коммолод
е-жи
Костромск
ой области

итого 3 546,3 4 167,4 4 150,0 5 180,7 5 353,8 5 339,8 5 403,3 3 968,8 4 019,4 41 129,5 увеличение
количества
мероприятий,
проведенных в
сфере
патриотическо
го воспитания,
с 70 единиц в
2017 году до
115 единиц к
2025 году

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

3 546,3 4 167,4 4 150,0 5 180,7 5 353,8 5 339,8 5 403,3 3 968,8 4 019,4 41 129,5

внебюдж
етные
источни
ки



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
подготовки
молодежи
«Патриот»

5) Мероприят
ие
«Реализаци
я
мероприят
ий
ведомствен
ной
целевой
программ
«Увековеч
ение
памяти
погибших
при защите
Отечества
на 2020-
2022 годы
на
территори
и
Костромск
ой
области»,
утвержден
ной
приказом
комитета
по делам
молодежи
Костромск
ой области
от 23
декабря
2019 года
№ 2-У»

Задача:вос
становлени
е (ремонт,
реставраци
я,
благоустро
йство)
воинских
захоронен
ий

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
подведомс
-твенные
учреждени
я
Коммолод
е-жи
Костромск
ой области

итого 0 0 0 8 644,0 0 8 644,0 количество
восстановленн
ых воинских
захоронений
на конец 2022
года - 11 ед.,
количество
невосстановле
нных воинских
захоронений
на конец 2022
года - 3 ед.

федераль
ный
бюджет

8 211,8 8 211,8

областно
й
бюджет

432,2 432,2

внебюдж
етные
источни
ки

2. Подпрогра
мма
«Молодеж
ь
Костромск
ой
области»

Цель:
создание
правовых,
социально-
экономиче
ских,
организаци
онных
условий
для
вовлечени
я
молодежи
в

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Управлени
е по
вопросам
внутренне
й политики
администр
ации
Костромск
ой
области,
Депобрнау
ки
Костромск
ой

Итого по
подпрог
рамме

19 454,1 16 338,1 14 221,5 23 627,2 24 796,8 26 051,0 15 218,0 20 679,1 21 786,2 182 172,0

-

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

19 454,1 16 338,1 14 221,5 23 627,2 24 796,8 26 051,0 15 218,0 20 679,1 21 786,2 182 172,0

внебюдж
етные
источни
ки



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
обществен
ную
деятельнос
ть и
социальну
ю
практику,
создание
механизмо
в
формирова
ния
целостной
системы
продвижен
ия
инициатив
ной и
талантливо
й
молодежи,
обеспечен
ие
эффективн
ой
социализа
ции
молодежи,
находящей
ся в
трудной
жизненной
ситуации,
социально
й
адаптации
молодых
людей с
инвалидно
стью и
ограничен
ными
возможнос
тями
здоровья;
укреплени
е
института
семьи,
поддержан
ие
престижа
материнст

области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
Департаме
нт АПК
Костромск
ой
области,
Департаме
нт
строительс
тва, ЖКХ
и ТЭК
Костромск
ой
области,
Инфмупра
вление
Костромск
ой
области,
Депздрав
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
ва и
отцовства,
развитие и
сохранени
е
семейных
ценностей

й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

1) мероприят
ие
«Государст
венная
поддержка
молодежн
ых и
детских
обществен
ных
организаци
й и
объединен
ий»

задача:
совершенс
твование
работы по
вовлечени
ю
молодежи
в
трудовую
и
экономиче
скую
деятельнос
ть,
создание
благоприят
ных
условий
для
развития
молодежно
го
предприни
мательства
,
временной
и сезонной
занятости
подростко
в и
молодежи

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Информуп
равление
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

итого по
подпрог
рамме

395,1 354,9 55,5 40,0 40,0 40,0 40,0 918,7 987,6 2 871,8 увеличение
удельного веса
численности
молодых
людей в
возрасте от 14
до 30 лет,
участвующих в
деятельности
детских и
молодежных
общественных
объединений, в
общей
численности
молодежи в
возрасте от 14
до 30 лет с 6,5
процента в
2017 году до
10,5 процента
к 2025 году

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

395,1 354,9 55,5 40,0 40,0 40,0 40,0 918,7 987,6 2 871,8

внебюдж
етные
источни
ки

2) мероприят
ие
«Поддержк
а

задача:
создание
механизмо
в

Коммоло
дежь
Кост-
ромской

Коммо
лодеж
ь
Кост-

Депобрнау
ки
Костромск
ой

итого 2 539,5 589,4 695,7 1 683,0 690,0 800,0 700,0 1 384,2 1 488,0 10 569,8 численность
молодежи в
возрасте от
14 до 30 лет,

федераль
ный
бюджет



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
талантливо
й
молодежи,
молодых
ученых,

инновацио
нная
деятельнос
ть»

формирова
ния
целостной
системы
продвиже-

ни
инициатив
ной и
талантливо
й
молодежи

области ромск
ой
област
и

области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
Информ-
управлени
е

Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
управлени
е по
вопросам
внутренне
й политики
администр
ации
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные

получившей
грантовую
поддержку на
реализацию
проектов в
сфере
политики,
экономики,
науки и
инноваций,
гражданских
инициатив,
искусства и
творчества,
направленных
на вовлечение
молодых
людей в
социальную
практику,
будет
составлять 200
человек
ежегодно

областно
й
бюджет

2 539,5 589,4 695,7 1 683,0 690,0 800,0 700,0 1 384,2 1 488,0 10 569,8

внебюдж
етные
источни
ки



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

3) мероприят
ие
«Поддержк
а
студенческ
ой и
учащейся
молодежи»

задача:
совершенс
твование
механизмо
в
поддержки
студенческ
ой
инициатив
ы и
студенческ
ого
самоуправ
ления для
вовлечени
я
молодежи
в
активную
обществен
ную
деятельнос
ть

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
Информ-
управлени
е
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

итого 524,0 552,1 407,2 435,0 420,0 440,0 410,0 775,5 833,7 4 797,5 увеличение
численности
молодежи в
возрасте от
14 до 30 лет,
вовлеченной в
конкурсы,
направленные
на выявление и
развитие
молодых
талантов,
лидеров,
молодых
людей,
обладающих
инициативным
и качествами,
в общем
количестве
молодежи в
возрасте от 14
до 30 лет с
27,6 тыс.
человек в 2017
году до 29,3
тыс. человек к
2025 году

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

524,0 552,1 407,2 435,0 420,0 440,0 410,0 775,5 833,7 4 797,5

внебюдж
етные
источни
ки



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
4) мероприят

ие
«Формиро
вание
здорового
образа
жизни,
организаци
я отдыха
молодежи»

задача:
создание
механизмо
в
формирова
ния
здорового
образа
жизни в
подростко
во-
молодежно
й среде

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Информ-
управлени
е
Костромск
ой
области,
Депздрав
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
управлени
е по
вопросам
внутренне
й политики
администр
ации
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные

итого 4 257,6 3 044,7 123,4 50,0 481,1 1 050,0 440,0 3 387,0 3 641,0 16 474,8 1) увеличение
удельного веса
численности
молодых
людей в
возрасте от 14
до 30 лет,
охваченных
различными
формами
организации
отдыха, в
общем
количестве
молодежи в
возрасте от 14
до 30 лет, с
20,5 процента
в 2017 году до
24,5 процента
к 2025 году;
2) увеличение
численности
молодежи в
возрасте от
14 до 30 лет,
вовлеченной
во
всероссийскую
форумную
кампанию, с 4
550 человек в
2017 году до 4
800 человек к
2025 году

федераль
ный
бюджет

областно
й
бюджет

4 257,6 3 044,7 123,4 50,0 481,1 1 050,0 440,0 3 387,0 3 641,0 16 474,8

внебюдж
етные
источни
ки



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
5) мероприят

ие
«Профилак
тика
асоциальн
ых
проявлени
й в
молодежно
й среде,
поддержка
молодежи,
оказавшей
ся в
трудной
жизненной
ситуации,
социальная
адаптация
молодых
людей с
инвалидно
стью и с
ограничен
ными
возможнос
тями
здоровья»

задача:
первичная
профилакт
ика
асоциальн
ых
проявлени
й,
зависимог
о
поведения,
формирова
ние
механизмо
в
поддержки
и
интеграци
и в
обществен
ную жизнь
молодых
людей,
находящих
ся в
трудной
жизненной
ситуации

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Информ-
управлени
е
Костромск
ой
области,
Депздрав
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
управлени
е по
вопросам
внутренне
й политики
администр
ации
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные

итого 1 334,0 151,8 0 133,4 10,0 30,0 30,0 1 401,4 1 710,8 4 801,4 1) увеличение
удельного веса
численности
молодых
людей в
возрасте от 14
до 30 лет,
участвующих в
реализации
проектов и
программ для
молодежи,
оказавшейся в
трудной
жизненной
ситуации, в
общем
количестве
молодежи в
возрасте от 14
до 30 лет с 5
процентов в
2017 году до
9 процентов к
2025 году;
2) увеличение
удельного веса
численности
молодых
людей в
возрасте от 14
до 30 лет,
принимающих
участие в
добровольческ
ой
(волонтерской)
деятельности,
в общей
численности
молодежи в
возрасте от 14
до 30 лет с 12
процентов в
2017 году до
12,2 процента
к 2018 году;
3) количество
мероприятий,
проводимых
добровольческ
ими
(волонтерским
и)

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

1 334,0 151,8 0 133,4 10,0 30,0 30,0 1 401,4 1 710,8 4 801,4

внебюдж
етные
источни
ки



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
6) мероприят

ие
«Содейств
ие
занятости,
трудоустро
йству
молодежи
и поддер-
жка
молодежно
го
предприни
мательства
»

задача:
совершенс
твование
работы по
вовлечени
ю
молодежи
в
трудовую
и
экономиче
скую
деятельнос
ть,
создание
благоприят
ных
условий
для
развития
молодежно
го
предприни
мательства
,
временной
и сезонной
занятости
подростко
в и
молодежи

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Департаме
нт АПК
Костромск
ой
области,
Департаме
нт
строительс
тва, ЖКХ
и ТЭК
Костромск
ой
области,
Информ-
управлени
е
Костромск
ой
области,
управлени
е по
вопросам
внутренне
й политики
администр
ации Кост-
ромской
об-ласти,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
го-
сударствен
ные
учреждени
я в сфере

итого 340,0 340,8 276,6 170,0 151,0 170,0 170,0 1 125,3 1 209,7 3 953,4 увеличение
удельного веса
численности
молодых
людей в
возрасте от 14
до 30 лет,
участвующих в
мероприятиях
содействия
занятости и
трудоустройст
ву молодежи,
вовлечению в
предпринимате
льскую
деятельность,
в общем
количестве
молодежи в
возрасте от 14
до 30 лет с
5,2 процента в
2017 году до 6
процентов к
2025 году

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

340,0 340,8 276,6 170,0 151,0 170,0 170,0 1 125,3 1 209,7 3 953,4

внебюдж
етные
источни
ки



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
7) мероприят

ие
«Поддержк
а молодой
семьи»

задача:
укреплени
е
института
семьи и
пропаганд
а
ответствен
ного
родительст
ва

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
Департаме
нт
строительс
тва, ЖКХ
и ТЭК
Кост-
ромской
об-ласти,
Информуп
равление
Костромск
ой
области,
му-
ниципальн
ые
образовани
я
Костромск
ой
области,
го-
сударствен
ные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
под-
ведомстве
нные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

итого 0 156,0 31,0 100,0 70,0 100,0 100,0 255,9 275,1 1 088,0 увеличение
количества
молодых
семей,
вовлеченных в
мероприятия
государственн
ой
молодежной
политики, со
120 человек в
2017 году до
280 человек к
2025 году

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

0 156,0 31,0 100,0 70,0 100,0 100,0 255,9 275,1 1 088,0

внебюдж
етные
источни
ки

8) мероприят
ие
«Информа
ционное и
организаци
онно-
кадровое

задача:
создание
условий
для
получения
молодежь
ю

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област

управлени
е по
вопросам
внутренне
й политики
администр
ации

итого 50,0 185,0 114,8 160,0 70,0 100,0 100,0 1 020,1 1 096,6 2 896,5 увеличение
количества
информационн
ых и
методических
материалов,
сопровождающ

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

50,0 185,0 114,8 160,0 70,0 100,0 100,0 1 020,1 1 096,6 2 896,5



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
обеспечени
е
государств
енной
молодежно
й
политики»

информац
ии о
процессах,
происходя
щих в
молодежно
й среде, и
организаци
онных и
правовых
условий
для
развития
сферы
молодежно
й политики

и Костромск
ой
области,
Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
Департаме
нт АПК
Костромск
ой
области,
Департаме
нт
строительс
тва, ЖКХ
и ТЭК
Костромск
ой
области,
Информ-
управлени
е
Костромск
ой
области,
Депздрав
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия

их реализацию
государственн
ой
молодежной
политики, и
уровень их
доступности
широкому
кругу
населения с 1,7
тыс. единиц в
2017 году до
3,3 тыс.
единиц к 2025
году

внебюдж
етные
источни
ки



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

9) мероприят
ие
«Предоста
вление
субсидии
из
областного
бюджета
молодежн
ым и
детским
обществен
ным
объединен
иям на
реализаци
ю
социально
значимых
проектов и
программ в
Костромск
ой области
в сфере
государств
енной
молодежно
й
политики»

задача:
создание
механизмо
в
поддержки
молодежн
ых и
детских
обществен
ных
объединен
ий,
осуществл
яющих
реализаци
ю
социально
значимых
проектов и
программ
в
Костромск
ой области
в сфере
государств
енной
молодежно
й
политики

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Информ-
управлени
е
Костромск
ой
области,
Депздрав
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,

итого 760,7 760,7 760,7 760,7 760,7 760,7 760,70 0 0 5 324,9 количество
проектов и
программ,
реализуемых
молодежными
и детскими
общественным
и
объединениям
и по основным
направлениям
государственн
ой
молодежной
политики,
будет
составлять
ежегодно до 7
единиц

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

760,7 760,7 760,7 760,7 760,7 760,7 760,7 0 0 5 324,9

внебюдж
етные
источни
ки



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

10) мероприят
ие
«Организа
ция
деятельнос
ти ОГБУ
«Молодеж
ный
центр
«Кострома
»

задача:
осуществл
ение
деятельнос
ти в сфере
государств
ен-
ной
молодежно
й политики

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведом-
ственные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

итого 9 253,2 10 052,7 11 606,6 19 945,1 21 954,0 22 410,3 12 317,3 10 411,0 10 543,7 128 493,9 увеличение
количества
мероприятий,
проведенных в
сфере
государственн
ой
молодежной
политики, с
238 единиц в
2017 году до
470 единиц к
2025 году

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

9 253,2 10 052,7 11 606,6 19 945,1 21 954,0 22 410,3 12 317,3 10 411,0 10 543,7 128 493,9

внебюдж
етные
источни
ки

11) мероприят
ие
«Выплата
областной
премии по
поддержке
талантливо
й
молодежи
в сфере
социально
значимой и
обществен
ной
деятельнос
ти имени
Анатолия
Николаеви
ча
Лутошкина
»

задача:
создание
механизмо
в
формирова
ния
целостной
системы
продвижен
ия
инициатив
ной и
талантливо
й
молодежи

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
Информ-
управлени
е
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
му-
ниципальн
ые
образовани
я
Костромск
ой
области,
управлени
е по
вопросам
внутренне
й политики

итого 0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,00 150,00 0 0 900,0 численность
молодежи в
возрасте от
14 до 30 лет,
получившей
грантовую
поддержку на
реализацию
проектов в
сфере
политики,
экономики,
науки и
инноваций,
гражданских
инициатив,
искусства и
творчества,
направленных
на вовлечение
молодых
людей в
социальную
практику,
будет
составлять 200
человек
ежегодно

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 0 0 900,0



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
администр
ации Кост-
ромской
области,
об-
щественны
е
организаци
и и
объединен
ия Кост-
ромской
области,
государст-
венные уч-
реждения в
сфере
молодежно
й
политики,
под-
ведомстве
нные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

3. Подпрогра
мма
«Социальн
ая
активность
»

Цель:
развитие
доброволь
чества
(волонтерс
тва),
развитие
талантов и
способност
ей у детей
и
молодежи,
в том
числе
студентов,
путем
поддержки
обществен
ных
инициатив
и
проектов,
вовлечени
я к 2024
году в
доброволь

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депздрав
Костромск
ой
области,
Дептрудсо
цзащиты
Костромск
ой
области,
Охранкуль
туры
Костромск
ой
области,
ДРБ
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой

Итого по
подпрог
рамме

- - 1 047,5 7 725,6 187,1 0 19 000,0 - 27 960,2 -

федераль
ный
бюджет

- - 0 7 648,2 0 0 18 810,0 - 26 458,2

областно
й
бюджет

- - 1 047,5 77,4 187,1 0 190,0 - 1 502,0

внебюдж
етные
источни
ки

- - - - - - - - - -



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
ческую
(волонтерс
кую)
деятельнос
ть 20%
граждан,
45%
молодежи
в
творческу
ю
деятельнос
ть и 70%
студентов
в клубное
студенческ
ое
движение

области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

1) мероприят
ие
«Создание
условий
для
развития
наставниче
ства,
поддержки
обществен
ных
инициатив
и проектов,
в том
числе в
сфере
доброволь
чества

задача:
вовлечение
граждан
Костромск
ой области
в
доброволь
ческую
(волонтерс
кую)
деятельнос
ть

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депздрав
Костромск
ой
области,
Дептрудсо
цзащиты
Костромск
ой
области,
Охранкуль
тура
Костромск
ой

итого по
меропри
ятию

0 0 885,5 7 725,6 115,0 0 5 700,0 0 14 426,1 1) увеличение
численности
обучающихся,
вовлеченных в
деятельность
общественных
объединений на
базе образо-
вательных
организаций
общего
образования,
среднего
профессионально
го и высшего
образования от
общего
количества
обучающихся на
базе
образовательных

федераль
ный
бюджет

0 0 - 7 648,2 0 0 5 643,0 0 13 291,2

областно
й
бюджет

0 0 885,5 77,4 115,0 0 57,0 0 1 134,9

внебюдж
етные
источни
ки

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
(волонтерс
тва) в
рамках
региональн
ого
проекта
«Социальн
ая
активность
»

области,
ДРБ
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

организаций
общего
образования,
среднего
профессионально
го и высшего
образования с 9,8
процента в 2019
году до 10,4
процента к 2024
году;
2) увеличение
доли граждан
Костромской
области,
вовлеченных в
добровольческую
(волонтерскую)
деятельность, от
общей
численности
граждан
Костромской
области с 8
процентов в 2019
году до 20
процентов к 2024
году

2) мероприят
ие
«Формиро
вание
эффективн
ой системы
выявления,
поддержки
и развития

задача:
поддержка
инициатив
и проектов
молодежи

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Депобрнау
ки
Костромск
ой
области,
Депздрав
Костромск
ой
области,

итого по
меропри
ятию

162,0 0 72,1 0 13 300,0 0 13 534,1 1) увеличение
доли
молодежи,
задействованн
ой в
мероприятиях
по вовлечению
в творческую
деятельность,

федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 13 167,0 0 13 167,0



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
способност
ей и
талантов у
детей и
молодежи,
основанно
й на
принципах
справедлив
ости,
всеобщнос
ти и
направлен
ной на
самоопред
еление и
профессио
нальную
ориентаци
ю всех
обучающи
х в рамках
региональн
ого
проекта
«Социальн
ая
активность
»

Дептрудсо
цзащиты
Костромск
ой
области,
Охранкуль
туры
Костромск
ой
области,
ДРБ
Костромск
ой
области,
Комспорт
Костромск
ой
области,
Депкульту
ры
Костромск
ой
области,
муниципал
ьные
образовани
я
Костромск
ой
области,
обществен
ные
организаци
и и
объединен
ия
Костромск
ой
области,
государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

от общего
числа
молодежи в
Костромской
области с 38,5
процентов в
2019 году до
45 процентов к
2024 году;
2) увеличение
доли
студентов,
вовлеченных в
клубное
студенческое
движение, от
общего числа
студентов
Костромской
области с 20
процентов в
2019 году до
70 процентов к
2024 году

областно
й
бюджет

162,0 0 72,1 0 133,0 0 367,1

внебюдж
етные
источни
ки



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
4. Подпрогра

мма
«Обеспече
ние реа-
лизации
государств
енной
программы
Костромск
ой области
«Развитие
го-сударст-
венной
молодежно
й политики
Костромск
ой
области»

Цель:
эффективн
ое
управлени
е ходом
реализаци
и
Программ
ы

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

Государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

Итого по
подпрог
рамме

6 049,5 5 992,8 6 059,7 6 801,4 6 898,0 6 898,0 6 898,0 6 649,8 6 851,8 59 099,0 -

федераль
ный
бюджет
областно
й
бюджет

6 049,5 5 992,8 6 059,7 6 801,4 6 898,0 6 898,0 6 898,0 6 649,8 6 851,8 59 099,0

внебюдж
етные
источни
ки

1) мероприят
ие
«Обеспече
ние
деятельнос
ти и
выполнени
е функций
Коммолоде
жи Кост-
ромской
области в
сфере раз-
вития госу-
дарственно
й
молодежно
й политики
на
территори
и Кос-
тромской
области»

задача:
обеспечен
ие
выполнени
я значений
целевых
показателе
й
(индикатор
ов)
подпрогра
мм,
входящих
в
государств
енную
Программу

Коммоло
дежь
Кост-
ромской
области

Коммо
лодеж
ь
Кост-
ромск
ой
област
и

государств
енные
учреждени
я в сфере
молодежно
й
политики,
подведомс
твенные
Коммолод
ежи
Костромск
ой области

итого по
Програм
ме

6 049,5 5 992,8 6 059,7 6 801,4 6 898,0 6 898,0 6 898,0 6 649,8 6 851,8 59 099,0 доля
выполнения
значений
целевых
показателей
(индикаторов)
подпрограмм,
входящих в
Программу,
составит 100
процентов
ежегодно



31

Приложение № 2

к постановлению администрации
Костромской области
«___»__________2021 №_____

СВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственными
учреждениями Костромской области в рамках государственной программы Костромской области
«Развитие государственной молодежной политики Костромской области»

№
п/п

Наименование
мероприятия,
субсидии, услуги

Наименование
исполнителя
государственной

Планируемый объем средств областного бюджета на оказание государственной услуги (выполнение
работ), тыс. рублей



32

услуги на
выполнение
государственного
задания

всего в том числе по годам реализации

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Подпрограмма «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Костромской области»

Коммолодежь Костромской области

1) мероприятие «Научно-исследовательское и научно-методическое сопровождение патриотического воспитания граждан»
Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Центр
патриотического
воспитания и
допризывной
подготовки
молодежи «Патриот»

1650,3 30,0 30,0 46,7 173,0 252,5 200,0 230,0 331,6 356,5

2) мероприятие «Духовно-нравственное воспитание граждан в ходе проведения историко-культурных мероприятий, приобщение к
отечественному историческому наследию»
Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Центр
патриотического
воспитания и
допризывной
подготовки
молодежи «Патриот»

7853,6 634,5 785,6 654,9 619,5 725,0 780,0 780,0 1385,1 1489,0

3) мероприятие «Военно-патриотическое воспитание и допризывная подготовка подростков и молодежи, формирование позитивного отношения
граждан к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации»
Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Центр
патриотического
воспитания и
допризывной
подготовки
молодежи «Патриот»

8890,8 910,0 979,0 1129,7 768,8 572,5 645,1 615,1 1576,2 1694,4



33

4) мероприятие «Организация деятельности ОГБУ «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Патриот»»

Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Центр
патриотического
воспитания и
допризывной
подготовки
молодежи «Патриот»

41051,9 3518,5 4157,6 4150,0 5140,7 5353,8 5339,8 5403,3 3968,8 4019,4

2. Подпрограмма «Молодежь Костромской области»

Коммолодежь Костромской области
1) мероприятие «Государственная поддержка молодежных и детских общественных организаций и объединений»

Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

2246,8 90,5 50,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 918,7 987,6

2) мероприятие «Поддержка талантливой молодежи, молодых ученых, инновационная деятельность»
Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

9667,8 2130,7 589,4 479,7 1405,8 690,0 800,0 700,0 1384,2 1488,0

3) мероприятие «Поддержка студенческой и учащейся молодежи»
Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

4484,7 508,0 389,9 272,6 435,0 420,0 440,0 410,0 775,5 833,7

4) мероприятие «Формирование здорового образа жизни, организация отдыха молодежи»
Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

12191,1 1600,0 1502,0 40,0 50,0 481,1 1050,0 440,0 3387,0 3641,0

5) мероприятие «Профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде, поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной
ситуации, социальная адаптация молодых людей с инвалидностью и с ограниченными возможностями здоровья»



34

Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

4830,0 1334,0 123,8 0,0 0,0 10,0 30,0 30,0 1591,4 1710,8

6) мероприятие «Содействие занятости, трудоустройству молодежи и поддержка молодежного предпринимательства»

Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

3278,8 52,4 200,0 30,4 170,0 151,0 170,0 170,0 1125,3 1209,7

7) мероприятие «Поддержка молодой семьи»
Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

1011,0 0,0 110,0 0,0 100,0 70,0 100,0 100,0 255,9 275,1

8) мероприятие «Информационное и организационно-кадровое обеспечение государственной молодежной политики»
Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

2781,5 50,0 110,0 74,8 160,0 70,0 100,0 100,0 1020,1 1096,6

9) мероприятие «Организация деятельности ОГБУ «Молодежный центр «Кострома»

Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

100410,3 9151,2 10051,3 11152,2 11748,5 12289,4 12745,7 12317,3 10411,0 10543,7

3. Подпрограмма «Социальная активность»

Коммолодежь Костромской области
1) мероприятие «Создание условий для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере

добровольчества (волонтерства) в рамках регионального проекта «Социальная активность»



35

Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

868,4 0,0 0,0 753,4 0,0 115,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2) мероприятие «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи,
основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех
обучающих в рамках регионального проекта «Социальная активность»

Субсидия на
выполнение
государственного
задания

ОГБУ «Молодежный
центр «Кострома»

234,1 0,0 0,0 162,0 0,0 72,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 3
к постановлению администрации

Костромской области
«___»__________2021 №_____

Перечень
мероприятий государственной программы Костромской области «Развитие государственной
молодежной политики Костромской области», направленных на достижение национальных

целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, определенных Указом Президента
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»



36

№
п/п

Наименование
национального

проекта
(программы),
федерального

проекта,
мероприятия

Наименован
ие

подпрограм
мы

государстве
нной

программы

Наимен
ование
ГРБС

Источник
финансирования

Расходы по годам, тыс. рублей

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Национальный
проект

"Образование"

X X Всего 1 047,5 7 725,6 0 0 0 19 000,0 27 773,1

федеральный
бюджет

0 7 648,2 0 0 0 18 810,0 26 458,2

областной
бюджет

1 047,5 77,4 0 0 0 190,0 1 314,9

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.1. федеральный
проект

"Социальная
активность"

X X Всего 1 047,5 7 725,6 0 0 0 19 000,0 27 773,1

федеральный
бюджет

0 7 648,2 0 0 0 18 810,0 26 458,2

областной
бюджет

1 047,5 77,4 0 0 0 190,0 1 314,9

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0



37

1.1.1. мероприятие
"Создание
условий для
развития

наставничества
, поддержки
общественных
инициатив и

проектов, в том
числе в сфере
добровольчест

ва
(волонтерства)

в рамках
регионального

проекта
"Социальная
активность"

подпрограм
ма

"Социальна
я

активность"

Всего
(Коммо
лодежь
Костро
мской
области

)

Всего 885,5 7 725,60 0 0 0 5 700,0 14 311,1

федеральный
бюджет

0 7 648,2 0 0 0 5 643,0 13 291,2

областной
бюджет

885,5 77,4 0 0 0 57,0 1 019,9

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.1.2. мероприятие
"Формировани
е эффективной

системы
выявления,
поддержки и
развития

способностей и
талантов у
детей и

молодежи,
основанной на
принципах

справедливост
и, всеобщности

и

подпрограм
ма

"Социальна
я

активность"

Коммол
одежь
Костро
мской
области

Всего 162,0 0 0 0 0 13 300,0 13 462,0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 13 167,0 13 167,0

областной
бюджет

162,0 0 0 0 0 133,0 295,0

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0



38

направленной
на

самоопределен
ие и

профессиональ
ную

ориентацию
всех

обучающихся в
рамках

регионального
проекта

"Социальная
активность"

1.1.3. мероприятие
"Профилактика
асоциальных
проявлений в
молодежной

среде,
поддержка
молодежи,

оказавшейся в
трудной

жизненной
ситуации,
социальная
адаптация
молодых
людей с

инвалидностью

подпрограм
ма

"Молодежь
Костромско
й области"

Коммол
одежь
Костро
мской
области

Всего 0 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0



39

и с
ограниченным

и
возможностям
и здоровья»

2. Прочие
мероприятия,
не отнесенные

к
национальным

проектам
(программам)

X X Всего 26 365,9 45 915,1 38 785,7 39 913,9 29 144,4 34 590,6 214 715,6

федеральный
бюджет

0 8 211,8 0 0 0 0 8 211,8

областной
бюджет

26 365,9 37 703,3 38 785,7 39 913,9 29 144,4 34 590,6 206 503,8

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.1. X подпрограм
ма

"Патриотич
еское

воспитание
граждан

Российской
Федерации,
проживающ

их на
территории
Костромско
й области"

Коммол
одежь
Костро
мской
области

Всего 6 084,7 15 486,5 6 903,8 6 964,9 7 028,4 7 261,7 49 730,0

федеральный
бюджет

8 211,8 0 0 8 211,8

областной
бюджет

6 084,7 7 274,7 6 903,8 6 964,9 7 028,4 7 261,7 41 518,2

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.2. X подпрограм
ма

"Молодежь

Коммол
одежь
Костро

Всего 14 221,5 23 627,2 24 796,8 26 051,0 15 218,0 20 679,1 124 593,6

федеральный



40

Костромско
й области"

мской
области

бюджет

областной
бюджет

14 221,5 23 627,2 24 796,8 26 051,0 15 218,0 20 679,1 124 593,6

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.3. X подпрограм
ма

"Социальна
я

активность"

Коммол
одежь
Костро
мской
области

Всего 0 0 187,1 0 0 0 187,1

федеральный
бюджет

областной
бюджет

0 0 187,1 0 0 0 187,1

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.4. X подпрограм
ма

"Обеспечен
ие

реализации
государстве

нной
программы
Костромско
й области
"Развитие
государстве

Коммол
одежь
Костро
мской
области

Всего 6 059,7 6 801,4 6 898,0 6 898,0 6 898,0 6 649,8 40 204,9

федеральный
бюджет

областной
бюджет

6 059,7 6 801,4 6 898,0 6 898,0 6 898,0 6 649,8 40 204,9

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0



41

нной
молодежной
политики
Костромско
й области"

3. Итого (3 = 1 +
2)

X X Всего 27 413,4 53 640,7 38 785,7 39 913,9 29 144,4 53 590,6 242 488,7

федеральный
бюджет

0 15 860,0 0 0 0 18 810,0 34 670,0

областной
бюджет

27 413,4 37 780,7 38 785,7 39 913,9 29 144,4 34 780,6 207 818,7

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0


	Приложение № 1
	Приложение № 3

